
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  19Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 228 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de outubro 
de 2023, PORTARIA Nº 1.063 e PORTARIA Nº 1.062 de 24 de outubro de 
2023, publicadas no DOE nº 35.585 de 25 de outubro 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93 bem como o Decreto Federal nº 10.426/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 09/2023 e os autos do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/287629.
R E S O L V E:
Designar as servidoras NILBA MONTEIRO, Matrícula nº 5558220/3, como 
Fiscal Titular, e MÁRCIA REGINA LIMA FERREIRA, Matrícula nº 5966801/1, 
como Fiscal Suplente, lotadas no DOASGE/SESPA, para acompanhar, con-
trolar e fiscalizar a execução do objeto do TED, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado.

TED PARTES OBJETO

09/2023 SESPA/HEMOPA

O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro ao HEMOPA para 
incrementar custeio e média e alta complexidade para o apoio à manutenção 
de Unidade de Atenção especializada de Saúde do SUS (aquisição de material 

de consumo).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1025575

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0989 DE 25/10/2023, PUBLI-
CADA NO DOE N° 35.590 DE 30/10/2023, QUE CESSOU A FUNÇÃO 
GRATIFICADA DA SERVIDORA ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO, 
MATRÍCULA Nº 55589962/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CHEFE DA SEÇÃO DE PROTOCOLO.
LEIA-SE: CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRO.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1008 DE 01/11/2023, PUBLI-
CADA NO DOE N° 35.606 DE 13/11/2023, QUE DESIGNOU FUNÇÃO 
GRATIFICADA PARA O SERVIDOR GERALDO ABNER COSTA GAMA, MATRÍ-
CULA Nº 57193973/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CHEFE DA SEÇÃO DE PROTOCOLO.
LEIA-SE: CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
17.11.2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 1025147

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 010/SESPA/2020.
PROCESSO Nº 2023/1012611
HOSPITAL GERAL PÚBLICO DE CASTELO DOS SONHOS
Fundamento Legal: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento 
legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, bem 
como o que consta no Contrato de Gestão nº 010/SESPA/2020
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses.
Vigência e Prazo de Execução: 12 (doze) meses, iniciando em 23 de de-
zembro de 2023 e finalizando em 22 de dezembro de 2024
Data de Assinatura: 19/11/2023.
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de até R$ 2.496.523,74
(dois milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e 
três reais e setenta e quatro centavos), até que seja modificada por novo 
Termo Aditivo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 285299; 
Descrição: Repasse financeiro da gestão do Hospital Geral de Castelo dos 
Sonhos, Altamira; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
/ 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE
CNPJ: 18.963.002/0010-32
End.: Avenida José Luiz Trevisan, S/N, CEP 68.379- 200, ROD BR 163 KM 
157 PA, Distrito de Castelo dos Sonhos, Município Altamira-PA.
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1025254

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 076/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, con-
forme abaixo:

OBJETO: futura e eventual aquisição dos Equipamentos Médicos Hospi-
talares listados na tabela 01. Com a finalidade de obter equipamentos e 
produtos para serem utilizados no parque tecnológico dos Estabelecimen-
tos Assistenciais de Saúde – EAS sob gestão estadual, por intermédio da 
SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade com as normas 
da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 04/01/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 20 dezembro de 2023
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1025502

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.550 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo E-2023/2247288;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 04(quatro) dias de férias regulamentares, a 
servidora SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA, matricula nº 
5095867-1, lotada no Laboratório Central, no período de 05.02.2024 a 
08.02.2024, referente ao período aquisitivo de 17/07/2022 a 16/07/2023, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 1.159 de 02/10/2023, publicada no 
DOE nº 35.574 de 16/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1025286

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N° 1.222/06.11.2023, publicada no DOE 
N°.35.610/16.11.2023, referente a servidora ALINE DE OLIVEIRA PIN-
TO, matrícula 5895919/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.01.2024 A 31.01.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 02.01.2024 A 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N° 1.222/06.11.2023, publicada no DOE 
N°.35.610/16.11.2023, referente a servidora ALINE DE OLIVEIRA PIN-
TO, matrícula 5895919/2, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.01.2024 A 31.01.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 02.01.2024 A 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.12.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1025244

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 09/2023
PROCESSO Nº 2023/287629
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro ao 
HEMOPA para incrementar custeio e média e alta complexidade para o 
apoio à manutenção de Unidade de Atenção especializada de Saúde do SUS 
(aquisição de material de consumo).
VALOR: R$ 4.887.623,07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8293
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01600311049011655
VIGÊNCIA: 18/12/2023 a 17/12/2024
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2023
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Ivete 
Gadelha Vaz, Secretária de Estado de Saúde Pública e pelo CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, Paulo André Castelo Branco Be-
zerra, Presidente da Fundação.

Protocolo: 1025561


